Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО9,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатского кабинета № ФИО10,

при помощнике судьи ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним техническим образованием, женатого, пенсионера, неработающего, невоеннообязанного, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 109 УК РФ. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

В соответствии с приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принят на должность заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», которое, путем реорганизации на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Главы городского округа Солнечногорск Московской области преобразовано в Муниципальное 

<

данные изъяты>» (далее - МКП «

<

данные изъяты>»). 

Согласно должностной инструкции на заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МУП «

<

данные изъяты>», утвержденной генеральным директором МУП «

<

данные изъяты>» ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностная инструкция заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства) – заместитель начальника возглавляет и непосредственно проводит организационно- техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, определяет техническую политику, совершенствование, реконструкцию и техническое перевооружение действующего производства, обеспечивая при этом полную безопасность труда. 

В соответствии с п.п. 4, 12, 18, 20, 21, 32 должностной инструкции заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, заместитель начальника обязан: контролировать соблюдение требований охраны труда и производственной санитарии при производстве работ, технологическое оборудование и отдельные виды работ; осуществлять контроль за правилами производства работ на участках, цехах службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства; руководит деятельностью служб и контролирует результаты работы службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях; осуществлять лично проверки состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, участках; контролировать соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности; обеспечивает участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками. 

В соответствии с п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6 должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ, утвержденной директором МКП «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ (далее - должностная инструкция для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ) следует, что ответственный за безопасное производство земляных работ должен пройти аттестацию на знание Правил организации строительства и производства земляных работ на территории Московской области; ответственный за безопасное производство земляных работ назначается приказом по предприятию на основании протокола аттестации; ответственный за производство земляных работ обязан знать правила производства земляных работ и в своей работе руководствоваться настоящей инструкцией; производство земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией, ремонтом и эксплуатацией подземных коммуникаций и сооружений, дорог, а также производство работ, связанных с разработкой карьеров, посадкой зеленых насаждений и благоустройством на территории Московской области должно производиться только после получения в Управлении архитектуры и градостроительства ордера на право производства работ; при необходимости немедленной ликвидации последствий аварии подземных инженерных сетей и коммуникаций, разрешение на аварийное вскрытие оформляется одновременно с производством работ. 

Согласно п.п. 2.1, 2.11 должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ- до начала производства земляных работ необходимо оградить место разрытия; в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета; обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей; при закрытии проезда обозначить направление объезда; установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номера телефонов, фамилии ответственных лиц, сроки начала и окончания работ; в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены. 

Решением Совета депутатов городского округа Солнечногорск Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила благоустройства территорий городского округа Солнечногорск Московской области (далее - Правила благоустройства территории г.о. Солнечногорск Московской области), согласно которым, в соответствии с ч.ч. 7, 12 ст. 47 Правил благоустройства территории г.о. Солнечногорск Московской области следует, что проведение любых видов земляных работ без разрешения (ордера) запрещается, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным законом; в процессе производства земляных, ремонтных, аварийно-восстановительных и иных видов работ, место производства работ должно иметь ограждение, в том числе соответствующее архитектурно-художественным требованиям, аварийное освещение, необходимые указатели, бункеры. 

Являясь заместителем начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>», ФИО1 прошел проверку знаний по вопросам охраны труда и Межотраслевых правил по охране труда при эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства.

Согласно п.п. 127,128 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ №), выемки, разрабатываемые на улицах, проездах, во дворах населенных пунктах, а также в других местах возможного нахождения людей, должны быть ограждены защитными ограждениями. На ограждении необходимо устанавливать предупредительные надписи и (или) знаки, а в ночное время - сигнальное освещение. Для прохода людей через выемки должны быть устроены переходные мостики.

Согласно п. 6.1.1 СНиП 12-03-2001 участки работ должны быть подготовлены для обеспечения безопасного производства работ. Подготовительные мероприятия должны быть закончены до начала производства работ. Соответствие требованиям охраны и безопасности труда производственных территорий, зданий и сооружений, участков работ и рабочих мест, вновь построенных или реконструируемых промышленных объектов, определяется при приемке их в эксплуатацию.

При производстве земляных работ на территории населенных пунктов или на производственных территориях котлованы, ямы, траншеи и канавы в местах, где происходит движение людей и транспорта, должны быть ограждены в соответствии с требованиями п. 6.2.2 СНиП 12-03-2001. В местах перехода через траншеи, ямы, канавы должны быть установлены переходные мостики шириной не менее 1 м, огражденные с обеих сторон перилами высотой не менее 1,1 м, со сплошной обшивкой внизу на высоту 0,15 м и с дополнительной ограждающей планкой на высоте 0,5 м от настила (п. 6.2.9 СНиП 12-03-2001).

ДД.ММ.ГГГГ в диспетчерскую службу МКП «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Далее, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 17 часов, более точно период времени следствием не установлен, находясь на территории 

<

адрес>, в частности на территории МКП «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи заместителем начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, получив сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения, ненадлежаще исполняя свои профессиональные обязанности, действуя небрежно и в нарушение п.п. 4, 12, 18, 20, 21, 32 должностной инструкции заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 2.1, 2.11 должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ, ч.ч. 7, 12 ст. 47 Правил благоустройства территории г.о. Солнечногорск Московской области, п.п. 127,128 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» и п.п. 6.1.1, 6.2.2 и 6.2.9 СНиП 12-03-2001, не обеспечил организационно – техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, контроль за правилами производства работ при разрытии котлована, соблюдением требований охраны труда при производстве работ, наличие у аварийно-восстановительной бригады необходимого количества предупредительных знаков, ограждений, аварийного освещения и переходных мостиков, огражденных с обеих сторон перилами, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти ФИО2, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был предвидеть эти последствия, то есть проявил преступную небрежность, после чего, достоверно зная о том, что производство земляных работ без ордера запрещено, направил к месту производства аварийно-восстановительных работ аварийную бригаду, которая ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точно период времени следствием не установлен, на участке местности, расположенном вблизи пешеходной дорожки, на расстоянии 22 метров от 

<

адрес> на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, вырыла котлован размерами 4,5 х 4,9 метров, глубиной 2 метра, с проходящими в нем трубами водоснабжения и оставила место производства работ, а также вырытый котлован, не обеспечив их световыми сигналами красного цвета, надлежащим ограждением места разрытия, установку необходимых дорожных знаков и указателей, установку щита с указанием наименования организации, производящей работы, и переходными мостиками, огражденными с обеих сторон перилами, поскольку ФИО1 не снабдил аварийно-восстановительную бригаду необходимым количеством предупредительных знаков, ограждений, аварийным освещением и переходными мостиками, подлежащими ограждению с обеих сторон перилами.

В результате ненадлежащего исполнения заместителем начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» ФИО1 своих профессиональных обязанностей, а также вследствие необеспечения им же организационно – технической работы по созданию и обеспечению здоровых условий труда, контроля за правилами производства работ при разрытии котлована, соблюдением требований охраны труда при производстве работ, что, в свою очередь, привело к отсутствию в месте производства работ и вырытого котлована защитных ограждений, предупредительных знаков и надписей, приборов аварийного освещения, и переходных мостиков, огражденных с обеих сторон перилами, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точно время следствием не установлено, проходящий мимо выкопанного работниками МКП «

<

данные изъяты>» котлована ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свободным доступом прошел на территорию производства земляных работ, где упал в заполненный в результате течи сети холодного водоснабжения водой котлован и утонул. 

Смерть ФИО2, наступила в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на месте происшествия вследствие механической асфиксии от закрытия дыхательных путей водой при утоплении. 

То есть, между неосторожными действиями ФИО1 по ненадлежащему исполнению им своих профессиональных обязанностей, выразившимися в нарушении ФИО1 в результате преступной небрежности п.п. 4, 12, 18, 20, 21, 32 должностной инструкции заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, п.п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 2.1, 2.11 должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ, ч.ч. 7, 12 ст. 47 Правил благоустройства территории г.о. Солнечногорск Московской области, п.п. 127,128 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» и п.п. 6.1.1, 6.2.2 и 6.2.9 СНиП 12-03-2001, и наступлением смерти ФИО2 имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся.

Кроме признательных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается исследованными судом доказательствами:

Так, согласно показаниям потерпевшей ФИО13, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ей двоюродным братом, ее мать- ФИО3 приходится родной сестрой ФИО5, являющейся матерью ФИО2 Из числа близких родственников ФИО2 на территории г

<

адрес> проживает его родной брат - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ФИО4 с 2004 года наблюдается врачом психиатром консультативно. Имеет психическое заболевание в виде органического поражения ЦНС со снижением интеллекта до степени легкой умственной отсталости. Их отец ФИО28 Василий умер в 2009 году, мать- ФИО5 умерла в 2016 году. Иных близких родственников, кроме нее у ФИО4, не имеется. ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По данному адресу он проживал один. При жизни ФИО2 злоупотреблял алкоголем. Часто домой водил компанию разных людей, ведущих асоциальный образ жизни, с которыми выпивал. Кроме психического расстройства, у ФИО2 имелась эпилепсия. Насколько ей известно, ФИО2 при жизни работал дворником в городском парке, где также работает и его брат- ФИО4 Врагов и недоброжелателей у ФИО2 при жизни не было. Вел замкнутый образ жизни. Об обстоятельствах его смерти ей ничего не известно, известно только то, что труп ФИО2 был найден в вырытой яме, наполненной водой вблизи Солнечногорского городского суда Московской области. (том № л.д. 127-129).

Свидетель ФИО14 с учетом показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он состоит в начальника управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». В указанной должности он состоит примерно с 2020 года. До этого времени состоял в различных руководящих должностях жилищно-коммунального хозяйства городского округа Солнечногорск Московской области. В его должностные обязанности входит: осуществление общего руководства за деятельностью подчиненных ему участков: г.о. Солнечногорск, территориальных управлений- Кривцовское, Соколовское, Смирновское, Поварово, a также иные должностные обязанности, предусмотренные его должностной инструкцией. Заместителем начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» примерно до сентября 2023 являлся ФИО1. Заместитель начальника возглавляет и непосредственно проводит организационно-техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, определяет техническую политику, совершенствование, реконструкцию и техническое перевооружение действующего производства, обеспечивая при этом полную безопасность труда. На заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства возложены следующие должностные обязанности:

- руководить разработкой текущих и перспективных планов по улучшению условий труда и быта работающих, осуществлять контроль за выполнением, обеспечивать внедрение передовых форм и методов работы по охране труда;

- организовывать разработку, совершенствование и обеспечивать внедрение и соблюдение ГОСТов системы стандартов безопасности труда;

- организовывать и координировать работу по оценке условий труда на рабочих местах, аттестации и рационализации рабочих мест, паспортизация санитарно-технического состояния цехов и участков;

- контролировать соблюдение требований охраны труда и производственной санитарии при производстве работ, технологическое оборудование и отдельные виды работ;

- организовывать выполнение предписаний по охране труда органов надзора и технического инспектора труда, работников службы охраны труда;

- обеспечивать своевременное проведение испытаний оборудования, грузоподъемных машин и механизмов, средств индивидуальной защиты;

- организовывать и контролировать своевременное проведение всех видов инструктажа, обучение и проверку знаний по безопасным приемам работы персонала, проводить инструктаж по охране труда, стажировку на рабочих местах работников;

- организовывать контролировать своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом;

- обеспечивать своевременное составление и представление установленной отчетности по охране труда;

- организовывать проведение контроля 1 ступени;

- рассматривать и утверждать совместно с профсоюзным комитетом программы инструктажей, билеты для проверки знаний персонала инструкций по безопасному ведению работ;

- принимать меры по обеспечению специалистов и рабочих нормативными документами, правилами, инструкциями по охране труда;

- осуществлять контроль за правилами производства работ на участках, цехах СЭ ВКХ;

- немедленно сообщать начальнику СЭ ВКХ о любом несчастном случае на производстве и организовывать оказание первой помощи пострадавшему;

- организовывать разработку и выполнение планов внедрения новой техники и технологии. Обеспечивать эффективность проектных решений своевременную и качественную подготовку производства, техническую эксплуатацию, ремонт и модернизацию оборудования.

Организовывать работу по совершенствованию и обновлению выполняемых работ (услуг), по внедрению в производство более безопасных средств автоматизации технологических процессов, контроля оборудования, последовательному осуществлению режима экономики. Осуществлять контроль за соблюдение технологической дисциплины, правил и норм по охране труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, природоохранных, санитарных органов и требований Ростехнадзора.

Принимать меры по совершенствованию организации производства, труда и управления на научной основе, по внедрению вычислительной техники, механизации и автоматизации инженерных и управленческих работ.

Обеспечивать постоянное совершенствование подготовки и повышение квалификации кадров. Руководит деятельностью служб и контролирует результаты работы СЭ ВКХ, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях.

Отвечать за состояние трудовой дисциплины среди работников.

Осуществлять лично проверки состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, участках.

Контролировать соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности. Обеспечивать обучение по охране труда рабочих и ИТР по специальным программам.

Участвовать в соответствии с положением о производственном контроле (трехступенчатом контроле) за состоянием охраны труда и промышленной безопасности в проверках состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе.

Обеспечивать эксплуатацию в соответствии с установленными нормами и правилами.

Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты.

Обязан обеспечивать проведение медицинских осмотров.

Обеспечивать своевременность составление заявок на требующуюся специальную одежду и обувь, средств индивидуальной защиты.

Обеспечивать выполнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда.

Обеспечивать выполнение органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и промышленной безопасности в установленные сроки.

Осуществлять своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда. 

Обеспечивать безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов.

Обеспечивать участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками и т.д.

Обеспечивать беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Таким образом, на заместителя начальника Управления № МКП «

<

данные изъяты>» ФИО1 были возложены обязанности по осуществлению взаимодействия с аварийно-диспетчерской службой предприятия, организация и производство аварийно-восстановительных работ, контроль за их исполнением. Согласно приказу N 87 от ДД.ММ.ГГГГ ответственным за безопасное производство земляных работ по участкам назначены начальники котельных, заместитель начальника СЭ ВКХ ФИО1, мастер ФИО7, а также иные работники МКП «

<

данные изъяты>». Согласно этому приказу, ответственные за производство земляных работ обязаны обеспечивать своевременное оформление ордеров на право производства земляных работ в соответствии с инструкцией и осуществлять контроль за проведением работ. Оформление ордеров на право производства земляных работ поручено ФИО17 (СЗ ВКХ), ФИО15 (территориальное управление №), ФИО16 (территориальное управление №). Контроль за исполнением приказа возложен на главного инженера ФИО29 В должности мастера ремонтного участка 

<

адрес> службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» состоит ФИО7. На него как на мастера ремонтного участка возложены обязанности по осуществлению ремонта сетей водоснабжения и сооружений, на вверенных ему участках. Ремонт сетей как текущий, так и аварийный. В соответствие с приказом на него возложены обязанности за осуществлением и проведением безопасных земляных работ. Порядок деятельности службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» заключается в следующем. При поступлении в аварийно-диспетчерскую службу от жителей района сообщений о тех или иных аварийных случаях на трассах водоснабжения и канализации городского округа Солнечногорск, сообщение об аварии и иные поступающие сообщения, передаются далее его заместителю ФИО1, откуда уже далее тем принимается решение о производстве тех или иных видов работ на аварийном участке, а уже далее указания о производстве аварийно-восстановительных работ распределяются между аварийными бригадами. После чего, мастером оформляется наряд-допуск на выполнение работ, и далее аварийная бригада направляется к месту аварии. В свою очередь, инженер управления № МКП «

<

данные изъяты>» ФИО17, в это же время, должна была заняться направлением и подготовкой документов на получение ордера на право производства работ. По какой причине ордер на право производства работ был получен спустя несколько дней после аварии, ему не известно. На месте аварии мастером, исходя из ситуации, принимается решение о производстве работ, проводится оценка аварийного участка, и пути устранения аварии. При производстве земляных работ на том или ином аварийном участке, перед производством работ, осуществляется разработка грунта экскаватором, место производства работ огораживается металлическим забором, сигнальной лентой. Ограждение забором осуществляется согласно СНиПам. В зависимости от объекта и сложности объекта, ограждение забором может ставиться либо сплошной линией, либо лентой. Ограждение объекта предусмотрено для того, чтобы на территорию производства работ не проникли посторонние лица. Вместе с тем, согласно должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной директором МКП «

<

данные изъяты>» п. 2.1 следует, что до начала производства земляных работ необходимо:

-оградить место разрытия;

- в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета;

- обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей;

-при закрытии проезда обозначить направление объезда;

- установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номер телефонов, фамилии ответственных лиц, сроки начала и окончании работ; на пешеходной части через траншею установить пешеходный мостик шириной не менее 0,75м,

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений объездов согласовать с ГИБДД.

В соответствии с п. 2.11 следует, что в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены.

ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «ИК ЖКХ» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес> в г. Солнечногорск Московской области. Из АДС данные об утечке были переданы ему, откуда далее информация об утечке им была передана его заместителю- ФИО1 Работы по устранению утечки на сетях холодного водоснабжения были начаты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых был разработан котлован, и произведена замена труб на неисправных участках трубопровода. ДД.ММ.ГГГГ работы по устранению течи на сетях холодного водоснабжения устранялись силами аварийной бригады в составе: мастера ФИО7, слесарей - ФИО18, ФИО19, ФИО20, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21 Перед производством работ, ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб ПНД (полиэтилен низкого давления) по 2 метра: трубы Д 32-2 штуки, Д 25- 2 штуки, Д 50-1 штука. После открытия задвижки, из откоса котлована, под проходящим сверху газопроводом появилась новая, незначительная утечка воды, в связи с чем, работы на данном участке были приостановлены, в связи с необходимостью выполнения нового объема работ в стесненных условиях, и завершения рабочего дня у аварийной бригады. Насколько ему известно, на ночь место раскопок огородили стальными ограждениями и сигнальной лентой. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с их отсутствием. При этом стоит отметить, что разработка грунта осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и нескольких метров от тротуарной дорожки. То есть тротуар на время производства работ никак не затрагивался. Проход пешеходов был свободен. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Утром следующего дня, примерно около 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, работники аварийной бригады вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. На момент начала дальнейших работ, выкопанный накануне котлован, размерами примерно 5?5 метров, на всю глубину равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. После чего, к месту производства аварийных работ привезли помпу для откачки воды, в ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, работниками аварийной бригады был обнаружен труп неизвестного мужчины. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. Руководителем службы охраны труда и промышленной безопасности в МКП «ИК ЖКХ» является ФИО22, главным инженером является ФИО30. Проект производства работ либо технологическая карта, при устранении аварии на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, насколько ему известно, не разрабатывался. (том № л.д. 136-142). ФИО14 также пояснил, что после случившегося он прибыл на место и увидел, что котлован находился в стороне от пешеходной дорожки, там были ограждения и сигнальные ленты, в котловане было тело. На тот момент ограждение было разобрано, поскольку работы должны были продолжаться, чтобы заехала техника. Он не помнит, были ли на ограждениях информационные таблицы, но фонарей не было точно, так как ни тогда, ни по настоящее время предприятием на закуплены световые фонари, которые необходимо устанавливать на момент производства работ, в настоящее время их также нет, несмотря на случившееся. В его подразделении была проверка по факту произошедшего, был приказ обеспечить средствами, но по настоящее время не обеспечена световая сигнализация, данным предприятием она не куплена. Также говорили, что надо было остановить работы, но так как аварий очень много, то отключения могут привести к тяжелым последствиям, если пожарным негде будет заправиться.

В судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что летом по распоряжению ФИО1 он с бригадой приехал на раскопки по адресу: г

<

адрес>. Раскопали и работы производили целый день, но не закончили, потому что было уже позднее время, не хватало материалов, поэтому оставили котлован не закопанным, оградили место и уехали. Котлован находился в том месте, где не ездят автомобили, и не ходят пешеходы, не на дороге, и не на тротуаре. Световых сигналов и информационного щита на месте не было, потому что их не было на предприятии. Когда они приехали на следующий день на место работ, откачали воду из котлована и обнаружили внизу труп, о чем он доложил своему руководству, позвонил в полицию, дальше было следствие.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании в полном объеме подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он состоит в должности начальника участка Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>». В данной должности состоит с ДД.ММ.ГГГГ. До указанного периода времени он состоял в должности мастера службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>». В указанной должности состоял примерно с 2020 года. До этого времени состоял в должности водителя данной организации. В его должностные обязанности, как мастера службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» входило: проведение инструктажа на месте производства работ, организация и проведение работ, составление наряд-допуска на производство тех или иных видов аварийных работ, контроль за производством работ, а также иные должностные обязанности при производстве аварийных работ. В его подчинении находилось порядка 15 человек- слесари, сварщики. Порядок деятельности службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» заключается в следующем. При поступлении в аварийно-диспетчерскую службу от жителей района сообщений о тех или иных аварийных случаях на трассах водоснабжения и канализации городского округа Солнечногорск, сообщения об авариях и иные сообщения передаются начальнику Управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» ФИО14 либо его заместителю- ФИО1, откуда уже далее ими принимается решение о производстве тех или иных видов работ на аварийном участке. После чего ему поступают указания о производстве аварийно-восстановительных работ на тех или иных участках, расположенных на территории, где произошла авария. В свою очередь, исходя из ситуации, уже далее, он принимает решение о производстве работ, выезжает на место аварии, где проводит оценку аварийного участка, и пути устранения аварии, осуществляет заказ необходимых материалов. При производстве земляных работ на том или ином аварийном участке, перед производством работ, осуществляется разработка грунта экскаватором, место производства работ огораживается металлическим забором, сигнальной лентой. Ограждение забором осуществляется согласно СНиПам. В зависимости от объекта и сложности объекта, ограждение забором может ставиться либо сплошной линией, либо лентой. Ограждение объекта предусмотрено для того, чтобы на территорию производства работ не попали посторонние лица. Вместе с тем, согласно должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной директором МКП «

<

данные изъяты>» п. 2.1. следует, что до начала производства земляных работ необходимо: 

- оградить место разрытия;

-в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета;

- обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей;

- при закрытии проезда обозначить направление объезда;

- установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номер телефонов, фамилии ответственных лиц, сроки начала и окончании работ;

- на пешеходной части через траншею установить пешеходный мостик шириной не менее 0,75м,

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений объездов согласовать с ГИБДД. 

В соответствии с п. 2.11 следует, что в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены. 

ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «ИК ЖКХ» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес>. Из АДС данные об утечке были переданы начальнику службы водоканала – ФИО14 и заместителю начальника службы водоканала – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ от заместителя начальника Управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» ФИО1 ему поступили указания проследовать к месту аварии для устранения аварии. Указания от ФИО1 ему были переданы устно. Ордер на производство земляных работ лично им не оформлялся, так как оформлением ордеров в основном занимался сам лично ФИО1, либо кто-то из лиц, ответственных за оформление ордеров. Работы по устранению утечки на сетях холодного водоснабжения были запланированы на ДД.ММ.ГГГГ, однако, в связи с отсутствием свободной специальной техники для производства раскопок, работы были перенесены на ДД.ММ.ГГГГ. После того, как ему ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило указание о проведении работ по указанному адресу, он, в составе бригады: слесарей – ФИО18, ФИО19, ФИО20, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21, направился к месту производства работ. Перед производством работ, ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб ПНД (полиэтилен низкого давления) по 2 метра: трубы Д 32-2 штуки, Д 25- 2 штуки, Д 50-1 штука. После открытия задвижки утечка ХВС (холодного водоснабжения) продолжалась. ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием рабочего дня, который у них длится с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, работы по устранению течи были приостановлены, до следующего дня. На ночь место раскопок огородили стальным ограждением и сигнальной лентой. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с их отсутствием. Ограждение ими было установлено в комбинированном порядке: часть ограждения в количестве примерно трех металлических ограждений, была расставлена по периметру раскопанного котлована, на некотором расстоянии друг от друга, между опорами металлических ограждений была натянута сигнальная лента. То есть- металлические ограждения были расставлены с трех сторон, с другой стороны, в месте раскопок имелся металлических забор прилегающей территории, таким образом, одна сторона периметра не имела доступ к месту, а металлические секции ограждения они расставили с трех открытых сторон и протянули между ограждениями ленту. В действительности же, при производстве земляных работ, периметр раскопки должен быть огорожен полностью металлическим забором. В связи с отсутствием требуемого количества металлических ограждений и фонарей аварийного освещения ограждение раскопанного участка земли ими было выполнено с нарушениями. На кого из руководства МКП «

<

данные изъяты>» возложена обязанность по обеспечению материальным ценностями, в том числе необходимого количества ограждений и аварийного освещения, ему не известно. Разработка грунта, при устранении аварии на указанном земельном участке осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и некотором расстоянии от тротуарной дорожки. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы ими осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Продолжать дальнейшие работы до устранения аварии указаний от руководства не поступало. Утром, примерно около 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>. На момент прибытия к месту производства работ, ничего странного в ранее ими огражденном месте производства работ, он не заметил. На момент начала дальнейших работ, выкопанный ими накануне котлован, размерами примерно 5х5 метров, на всю глубину, равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. После чего, к месту работ привезли помпу для откачки воды. В ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, ими был обнаружен труп неизвестного мужчины. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. О происшествии он незамедлительно доложил своему руководству. Как в дальнейшем было установлено, в котловане был обнаружен труп ФИО2. ФИО7 пояснил, что при производстве аварийных работ, световые сигналы красного цвета, ими не применялись, хотя и должны были применяться в ночное время, по причине их отсутствия в МКП «

<

данные изъяты>». Осуществлялось ли кем-либо из руководства МКП «

<

данные изъяты>» с ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск согласование о производстве земляных работ, ему не известно, так как ему от руководства, в лице ФИО1 поступили указания об устранении аварии, и согласование работ, не входит в его обязанности. Руководителем службы охраны труда и промышленной безопасности в МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО22, главным инженером является ФИО23 Проект производства работ либо технологическая карта, при устранении аварии на участке, расположенном по адресу: Московская область, г. Солнечногорск, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, насколько ему известно, не разрабатывался. (том № л.д.147-152). Свидетель ФИО7 дополнительно пояснил, что вырытый котлован был овальной формы, и его одна сторона примыкала к забору. Всего было три ограждения и черенки, которые они обматывали лентой. Место между ограждениями было, но там была намотана лента, и были земляные насыпи, которые на следующий день они начали разбирать, человек мог пройти только через них.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности инженера управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». Она занимается оформлением ордеров на раскопки. Когда она узнала о произошедшем, она оформила этот ордер, потом было известно о трупе. Ей позвонил начальник ФИО14 и уточнил, открывала ли она ордер. Она сказала, что ее никто об этом не известил, и в этот же день начала оформлять ордер после того, как ее спросили. О необходимости оформления ордера ей всегда говорит начальник или мастер. Про само происшествие ей ничего не известно.

Свидетель ФИО22 в судебном заседании пояснила, что она состоит в должности руководителя службы охраны труда и промышленной безопасности МКП «

<

данные изъяты>». В ее должностные обязанности входит: осуществление общего руководства деятельности службы охраны труда и промышленной безопасности МКП «

<

данные изъяты>», а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. Ей известно, что на следующий день при продолжении производства земляных работ, в вырытом котловане утонул человек. Бывает, что раскопки заканчиваются в течение рабочего дня, бывает не заканчиваются, если не успели устранить аварию. Работы может выполнять аварийно-диспетчерская служба. Но так как работы много, аварийно-диспетчерская служба может не успеть. В тот раз поэтому оставили продолжение работ на следующий день. После случившегося у них была планерка главного инженера, на которой выясняли причины произошедшего и спрашивали про ограждения. Выяснили, что ограждения были поставлены. Про труп ей стало известно на следующий день, когда его нашли. ФИО22 на место происшествия не выезжала, но ей известно, что было выявлено отсутствие фонарей. Работы проводились по наряду-допуску. Специалист службы охраны труда ходит на объекты, но их более ста, они находятся в разных местах, но не всегда специалист может выехать. Если специалист приходит на место, он выявляет нарушения и выписывает предписания. У нее спрашивали насчет фонарей в Следственном комитете, но фонарей у них нет, либо нет аккумуляторов, которые могут работать на протяжении ночного времени. Сотрудники пишут служебные записки на их приобретение. Щиты в организации есть, но их недостаточно, потому что по району очень много раскопок. Руководитель подразделения, в том числе ФИО6, и главный инженер пишут служебные записки, сотрудники ее отдела ставят на ней свою визу. ФИО22 каждый день в 16:30 ходит на планерки, где разбирается то, что произошло в течение дня, каждая служба отчитывается о том, что было выполнено. Если не закончили, говорят, что работы перенесены на следующий день. Если специалист выходил на объект, он спрашивает, что происходило на месте производства работ. На тот объект специалист не выходил, так как они не могут обойти весь район и все проверить. Контроль за оформлением ордера ею не осуществляется. Они участвует в проведении аттестации, в комиссию входят инженеры, члены ее отдела. Выписываются приказы на тех людей, которые могут выполнять земляные работы.

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он состоит в должности сборщика алюминиевых конструкций в ООО «

<

данные изъяты>». Ранее до сентября 2023 года он состоял в должности слесаря-ремонтника 6 разряда МКП «

<

данные изъяты>». В его обязанности входил ремонт и обслуживание сетей водопроводного хозяйства, расположенных на территории г.о. Солнечногорск Московской области. Его непосредственным руководителем был ФИО7 Начальником Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «ИК ЖКХ» является ФИО14, его заместителем, до сентября 2023 года являлся ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес>. Из АДС данные об утечке были переданы начальнику службы водоканала – ФИО14 и заместителю начальника службы водоканала – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ их бригаде от мастера участка ФИО7 поступило указание о проведении аварийно-восстановительных работ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. После чего они в составе бригады: слесарей – ФИО18, ФИО19, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21, а также мастера ФИО7, направились к месту производства работ. Перед производством работ, ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб ПНД (полиэтилен низкого давления) по 2 метра: трубы Д 32-2 штуки, Д 25- 2 штуки, Д 50-1 штука. После открытия задвижки утечка ХВС (холодного водоснабжения) продолжалась. ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием рабочего дня, который у них длится с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, работы по устранению течи были приостановлены, до следующего дня. На ночь место раскопок огородили сигнальной лентой, вкопав в землю черенки деревьев и натянув между ними ленту. Металлические ограждения, насколько он помнит, ими в этот день не использовались, так как их не было у них. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с их отсутствием. Металлические ограждения были выставлены только утром, уже после обнаружения в вырытом ими котловане трупа. В действительности же, при производстве земляных работ, периметр раскопки должен быть огорожен полностью металлическим забором и должны быть вывешены фонари аварийного освещения. В связи с отсутствием требуемого количества металлических ограждений и фонарей аварийного освещения ограждение раскопанного участка земли ими было выполнено с нарушениями. На кого из руководства МКП «

<

данные изъяты>» возложена обязанность по обеспечению материальным ценностями, в том числе необходимого количества ограждений и аварийного освещения, ему неизвестно. Разработка грунта, при устранении аварии на указанном земельном участке осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и некотором расстоянии от тротуарной дорожки. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы ими осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Продолжать дальнейшие работы до устранения аварии указаний от руководства не поступало. Утром, примерно около 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. На момент прибытия к месту производства работ, ранее огороженное ими место раскопок уже не имело сигнальной ленты, так как она была сорвана. На момент начала дальнейших работ, выкопанный ими накануне котлован, размерами примерно 5х5 метров, на всю глубину, равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. Вырытый ими накануне котлован заполнился за ночь водой, в связи с тем, что на одном из участков труб имелся разрыв трубы, из которой вода и поступала. После чего, к месту работ привезли помпу для откачки воды. В ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, ими был обнаружен труп неизвестного мужчины. При мужчине имелся паспорт гражданина РФ на имя ФИО2. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. О происшествии незамедлительно было доложено руководству МКП «

<

данные изъяты>». При производстве аварийных работ, световые сигналы красного цвета, ими не применялись, хотя и должны были применяться в ночное время, по причине их отсутствия в МКП «ИК ЖКХ». Осуществлялось ли кем-либо из руководства МКП «

<

данные изъяты>» с ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск согласование о производстве земляных работ, ему не известно. Руководителем службы охраны труда и промышленной безопасности в МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО22, главным инженером является ФИО23 Проект производства работ либо технологическая карта, при устранении аварии на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, насколько ему известно, не разрабатывался. (том № л.д. 165-169).

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности слесаря-ремонтника водопроводных сетей в МКП «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило: ремонт и обслуживание сетей водопроводного хозяйства, расположенных на территории г.о. Солнечногорск Московской области. Его непосредственным руководителем был мастер МКП «

<

данные изъяты>» ФИО7, начальником Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО14, его заместителем, до сентября 2023 года был ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес> 

<

адрес>. Из АДС данные об утечке были переданы начальнику службы водоканала – ФИО14 и заместителю начальника службы водоканала – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ их бригаде от мастера участка ФИО7 поступило указание о проведении аварийно-восстановительных работ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. После чего, в составе бригады: слесарей – ФИО20, ФИО19, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21, а также мастера ФИО7, направились к месту производства работ. Перед производством работ, ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб ПНД (полиэтилен низкого давления) по 2 метра: трубы Д 32-2 штуки, Д 25- 2 штуки, Д 50-1 штука. После открытия задвижки утечка ХВС (холодного водоснабжения) продолжалась. ДД.ММ.ГГГГ в связи с окончанием рабочего дня, который у них длится с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, работы по устранению течи были приостановлены, до следующего дня. На ночь место раскопок огородили сигнальной лентой, вкопав в землю черенки деревьев и натянув между ними ленту. Металлические ограждения, насколько он помнит, ими в этот день были установлены не на всей площади вырытой ими ямы. Металлические ограждения ими были выставлены только в некоторых местах, а те места, где выставить металлические ограждения не представилось возможным, они натянули сигнальную ленту, натянув ее от краев металлических ограждений. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с тем, что они в наличии у бригад отсутствуют, хотя и имеются на складе в МКП «

<

данные изъяты>». В действительности же, при производстве земляных работ, по правилам Территориальных строительных норм «Правила организации строительства и производства земляных работ на территории Московской области», утвержденных Постановлением Правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № (ТСН ПЗ и СР -97МО (ТСН 12-303-98) периметр раскопки должен быть огорожен полностью металлическим забором, должны быть вывешены фонари аварийного освещения, а также соблюдены иные правила безопасности при ведении земляных работ. В связи с отсутствием требуемого количества металлических ограждений и фонарей аварийного освещения ограждение раскопанного участка земли ими было выполнено с нарушениями. На кого из руководства МКП «

<

данные изъяты>» возложена обязанность по обеспечению материальным ценностями, в том числе необходимого количества ограждений и аварийного освещения, ему не известно. Разработка грунта, при устранении аварии на указанном земельном участке осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и некотором расстоянии от тротуарной дорожки. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы ими осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Продолжать дальнейшие работы до устранения аварии указаний от руководства не поступало. Утром, примерно около 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. На момент прибытия к месту производства работ, ранее огороженное ими место раскопок уже не имело сигнальной ленты, так как она была сорвана, фрагмент металлического ограждения был сдвинут. На момент начала дальнейших работ, выкопанный ими накануне котлован, размерами примерно 5х5 метров, на всю глубину, равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. Вырытый ими накануне котлован заполнился за ночь водой, в связи с тем, что на одном из участков труб имелся разрыв трубы, из которой вода и поступала. После чего, к месту работ привезли помпу для откачки воды. В ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, ими был обнаружен труп неизвестного мужчины. При мужчине имелся паспорт гражданина РФ на имя ФИО2. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. О происшествии незамедлительно было доложено руководству МКП «

<

данные изъяты>». Он отметил, что при производстве аварийных работ, световые сигналы красного цвета, ими не применялись, хотя и должны были применяться в ночное время, по причине их отсутствия в МКП «

<

данные изъяты>». Осуществлялось ли кем-либо из руководства МКП «

<

данные изъяты>» с ОГИБДД ОМВД России по г.о. Солнечногорск согласование о производстве земляных работ, ему не известно. Руководителем службы охраны труда и промышленной безопасности в МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО22, главным инженером является ФИО23 Проект производства работ либо технологическая карта, при устранении аварии на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, насколько ему известно, не разрабатывался. (том № л.д. 172-176).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он состоит в должности главного инженера МКП «

<

данные изъяты>». В данной должности состоит более 10 лет. До указанного времени состоял на различных должностях в сфере объектов коммунального хозяйства городского округа Солнечногорск. Имеет высшее техническое образование по специальности инженер-механик. В его должностные обязанности входит: руководство деятельностью технических служб предприятия, контроль результатов их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях; обеспечение своевременной и качественную подготовки производства, технической эксплуатации и ремонт оборудования, достижение высокого качества услуг; обеспечение в рамках компетенции деятельности предприятия участие технических служб в разработке мероприятий по реконструкции и модернизации предприятия, предотвращению вредного воздействия на окружающую среду, бережному использованию природных ресурсов, созданию безопасных условий труда, обеспечению промышленной безопасности и повышению культуры производства. Контроль работы по аттестации рабочих мест, обучения и повышения квалификации работников предприятия; обеспечение необходимого уровня технической подготовки производства и его постоянный рост, повышение эффективности производства и производительности труда, сокращение издержек (материальных, финансовых, трудовых), рациональное использование производственных ресурсов; обеспечение контроля за соблюдением технологической дисциплины, законодательства в области промышленной безопасности, природоохранного законодательства, правил и норм по охране труда, технике безопасности, производственной санитарии и пожарной безопасности, а также иные должностные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией главного инженера. В его подчинении находятся технические службы МКП «ИК 

<

данные изъяты>»: служба водоканала, служба энергетики, служба автомобильно-тракторной техники, служба эксплуатации котельных и тепловых сетей, а также иные службы, находящиеся в штате МКП «

<

данные изъяты>». МКП «

<

данные изъяты>» является ресурсоснабжающей организацией, в обязанности которой, входит бесперебойное обеспечение жителей и организаций водой и канализацией, производство аварийно-восстановительных работ, обслуживание сетей водоснабжения, тепловых сетей, и канализации. Учредителем МКП «

<

данные изъяты>» является комитет по управлению имуществом Администрации городского округа Солнечногорск Московской области. В настоящее время исполняющим обязанности директора МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО24 Ранее до сентября 2023 года директором МКП «

<

данные изъяты>» являлся ФИО25 В настоящее время в отношении ФИО25 осуществляется уголовное преследование. Уголовное дело в отношении последнего находится в производстве следователя ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Основания уголовного преследования ему не известны. В МКП «

<

данные изъяты>» в должности начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства состоит ФИО14 Ранее его должность именовалась - начальник службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». В связи с кадровыми изменениями, его должность была переименована. Насколько ему известно, в связи с назначением на новую должность начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, какие-либо изменения в должностные инструкции сотрудников МКП «

<

данные изъяты>» не вносились. На начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МККП «

<

данные изъяты>» возложены следующие обязанности: проводить работу по укреплению трудовой и производственной дисциплины; решать все вопросы в пределах предоставленных ему прав и поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций заместителю начальника СЭ ВКХ и руководителям подразделений; обеспечивать соблюдение законности в деятельности СЭ ВКХ; немедленно сообщать генеральному директору о любом несчастном случае на производстве и представлять необходимые данные в комиссию по их расследованию; осуществлять контроль за выполнением подчиненными его должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, пожарной безопасности; обеспечивает систематическую проверку состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе; контролирует соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности; обеспечивает проведение в установленные сроки через непосредственных руководителей участков, мастеров всех видов инструктажей по охране труда на рабочем месте со всеми рабочими, специалистами с обязательным оформлением их в журнале инструктажа; обеспечивает волнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда; обеспечивает выполнение предписаний органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и пром. безопасности в установленные сроки; осуществляет своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда; обеспечивает безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов; организует и контролирует своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом; обеспечивает участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками. Начальник СЭ ВКХ обеспечивает: соответствующие требования законодательств об охране труда, промышленной безопасности, условиях труда на каждом рабочем месте; организацию надлежащего санитарно-бытового обслуживания работников; режим труда и отдыха работников, установленный законодательством, внутренним трудовым распорядком; выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств, в соответствии с установленными нормами; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктаж работников и проверку знаний работниками норм, правил и инструкций по охране труда и промышленной безопасности; эффективный контроль за уровнем воздействия вредных или опасных производственных факторов на здоровье работников; информирование работников о состоянии условий охраны труда на рабочем месте, риске повреждения здоровья и полагающимся работникам средствах индивидуальной защиты, компенсациях и льготах; беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; своевременное проведение медицинских осмотров работающих; разрабатывание и обеспечение работников инструкциями по охране труда, должностными инструкциями; разработку и осуществление мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда. Таким образом, можно отметить, что на начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «ИК ЖКХ» возложены обязанности по осуществлению общего руководства за деятельностью подчиненных ему участков: г.о. Солнечногорск, территориальные управления Кривцовское, Соколовское, Смирновское, Поварово. В том числе и контроль за деятельностью этих служб. Заместителем начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» примерно до сентября 2023 года являлся ФИО1. Ранее данная должность называлась - заместитель начальника Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». Должностная инструкция разрабатывалась на должность заместителя начальника СЭ ВКХ. Иная должностная инструкция для указанной должности не разрабатывалась и не утверждалась. Ее действие никаким нормативно-правовым актом предприятия не отменялась. Руководители службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «ИК ЖКХ» каждый с его должностной инструкцией были ознакомлены. В должностные обязанности заместителя начальника Управления № входят следующие обязанности: возглавляет и непосредственно проводит организационно-техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, определяет техническую политику, совершенствование, реконструкцию и техническое перевооружение действующего производства, обеспечивая при этом полную безопасность труда. На заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства возложены следующие должностные обязанности: 

-руководить разработкой текущих и перспективных планов по улучшению условий труда и быта работающих, осуществлять контроль за выполнением, обеспечивать внедрение передовых форм и методов работы по охране труда. 

- организовывать разработку, совершенствование и обеспечивать внедрение и соблюдение ГОСТов системы стандартов безопасности труда. 

- организовывать и координировать работу по оценке условий труда на рабочих местах, аттестации и рационализации рабочих мест, паспортизация санитарно-технического состояния цехов и участков. 

- контролировать соблюдение требований охраны труда и производственной санитарии при производстве работ, технологическое оборудование и отдельные виды работ. 

- организовывать выполнение предписаний по охране труда органов надзора и технического инспектора труда, работников службы охраны труда. 

- обеспечивать своевременное проведение испытаний оборудования, грузоподъемных машин и механизмов, средств индивидуальной защиты. 

- организовывать и контролировать своевременное проведение всех видов инструктажа, обучение и проверку знаний по безопасным приемам работы персонала, проводить инструктаж по охране труда, стажировку на рабочих местах работников. 

- организовывать и контролировать своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом. 

- обеспечивать своевременное составление и представление установленной отчетности по охране труда. 

- организовывать проведение контроля 1 ступени. 

- рассматривать и утверждать совместно с профсоюзным комитетом программы инструктажей, билеты для проверки знаний персонала инструкций по безопасному ведению работ. 

- принимать меры по обеспечению специалистов и рабочих нормативными документами, правилами, инструкциями по охране труда. 

- осуществлять контроль за правилами производства работ на участках, цехах СЭ ВКХ. 

- немедленно сообщать начальнику СЭ ВКХ о любом несчастном случае на производстве и организовывать оказание первой помощи пострадавшему. 

- организовывать разработку и выполнение планов внедрения новой техники и технологии. Обеспечивать эффективность проектных решений своевременную и качественную подготовку производства, техническую эксплуатацию, ремонт и модернизацию оборудования. 

Организовывать работу по совершенствованию и обновлению выполняемых работ (услуг), по внедрению в производство более безопасных средств автоматизации технологических процессов, контроля оборудования, последовательному осуществлению режима экономики. Осуществлять контроль за соблюдение технологической дисциплины, правил и норм по охране труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, природоохранных, санитарных органов и требований Ростехнадзора. 

Принимать меры по совершенствованию организации производства, труда и управления на научной основе, по внедрению вычислительной техники, механизации и автоматизации инженерных и управленческих работ. 

Обеспечивать постоянное совершенствование подготовки и повышение квалификации кадров. 

Руководить деятельностью служб и контролирует результаты работы СЭ ВКХ, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях. 

Отвечать за состояние трудовой дисциплины среди работников. 

Осуществлять лично проверки состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, участках. 

Контролировать соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности. 

Обеспечивать обучение по охране труда рабочих и ИТР по специальным программам. 

Участвовать в соответствии с положением о производственном контроле (трехступенчатом контроле) за состоянием охраны труда и промышленной безопасности в проверках состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе. 

Обеспечивать эксплуатацию в соответствии с установленными нормами и правилами. 

Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты. 

Обязан обеспечивать проведение медицинских осмотров

Обеспечивать своевременность составление заявок на требующуюся специальную одежду и обувь, средств индивидуальной защиты. 

Обеспечивать выполнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда. 

Обеспечивать выполнение органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и промышленной безопасности в установленные сроки. 

Осуществлять своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда. 

Обеспечивать безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов. 

Обеспечивать участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками и т.д. 

Обеспечивать беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

Таким образом, на заместителя начальника Управления № МКП «

<

данные изъяты>» ФИО1 были возложены обязанности по осуществлению взаимодействия с аварийно-диспетчерской службой предприятия, организация и производство аварийно-восстановительных работ, контроль за их исполнением. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ответственным за безопасное производство земляных работ по участкам назначены начальники котельных, заместитель начальника СЭ ВКХ ФИО1, мастер ФИО7, а также иные работники МКП «

<

данные изъяты>». Согласно этого приказа, ответственными за производство земляных работ обязаны обеспечивать своевременное оформление ордеров на право производства земляных работ в соответствии с инструкцией и осуществлять контроль за проведением работ. Оформление ордеров на право производства земляных работ поручено ФИО17 (СЭ ВКХ), ФИО15 (территориальное управление №), ФИО16 (территориальное управление №). Контроль за исполнением приказа возложен непосредственно на него. В должности мастера ремонтного участка 

<

адрес> службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» состоит ФИО7. На него, как на мастера ремонтного участка возложены обязанности по осуществлению ремонта сетей водоснабжения и сооружений, на вверенных ему участках. Ремонт сетей как текущий, так и аварийные. В соответствие с приказом на него возложены обязанности за осуществление и проведение безопасных земляных работ. Порядок деятельности службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «ИК ЖКХ» заключается в следующем. При поступлении в аварийно-диспетчерскую службу от жителей района сообщений о тех или иных аварийных ситуациях на трассах водоснабжения и канализации городского округа Солнечногорск, сообщение об аварии и иные поступающие сообщения, передаются далее по руководителям служб, в зависимости от ситуации и территориальной принадлежности того или иного объекта. В случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, данные об утечке на сетях холодного водоснабжения, от аварийно-диспетчерской службы были направлены непосредственно начальнику управления № ФИО14, откуда далее переданы заместителю начальника управления № ФИО1 для организации аварийно-восстановительных работ. Далее, уже непосредственно ФИО1 принимается решение о производстве тех или иных видов работ на аварийном участке. Им же организуется работа аварийной бригады, к месту аварии направляется бригада. После чего, мастером оформляется наряд-допуск на выполнение работ, и далее аварийная бригада направляется к месту аварии. В свою очередь, инженер управления № МКП «

<

данные изъяты>» ФИО17, должна подготовить необходимый перечень документов на получение ордера на право производства работ, которые в дальнейшем направляются посредством государственной информационной системы Московской области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области» в адрес администрации городского округа Солнечногорск, а уже та в свою очередь, выдает ордер на производство работ. ФИО17 без указания ей кого-либо из руководителей службы водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» не может по собственной инициативе подготовить документы для получения ордера, поскольку диспетчер передает данные об аварии руководителям служб, а уже те, в свою очередь сообщают ФИО17 о необходимости получения ордера. На месте аварии мастером, исходя из ситуации, принимается решение о производстве работ, проводится оценка аварийного участка, и пути устранения аварии. При производстве земляных работ на том или ином аварийном участке, перед производством работ, осуществляется разработка грунта экскаватором, место производства работ огораживается металлическим забором, сигнальной лентой. Ограждение забором осуществляется согласно СНиПам. В зависимости от объекта и сложности объекта, ограждение забором может ставиться либо сплошной линией, либо лентой. Ограждение объекта предусмотрено для того, чтобы на территорию производства работ не проникли посторонние лица. Вместе с тем, согласно должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной директором МКП «

<

данные изъяты>» п. 2.1 следует, что до начала производства земляных работ необходимо: 

- оградить место разрытия; 

- в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета; 

- обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей; 

- при закрытии проезда обозначить направление объезда; 

- установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номер телефонов, фамилии ответственных лиц, сроки начала и окончании работ; 

- на пешеходной части через траншею установить пешеходный мостик шириной не менее 0,75м, 

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений объездов согласовать с ГИБДД. 

В соответствии с п. 2.11 следует, что в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены. Согласно п. 6.22 Территориальных строительных норм «Правила организации строительства и производства земляных работ на территории Московской области», утвержденных Постановлением Правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № (ТСН ПЗ и СР -97МО (ТСН 12-303-98), согласно которым следует, что при производстве работ по ликвидации аварии на инженерных сетях и сооружениях участки работ должны быть ограждены щитами или заставками установленного образца с устройством аварийного освещения, границы ограждений следует обозначить установкой красных габаритных фонарей. ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес> 

<

адрес>. Работы по устранению утечки на сетях холодного водоснабжения были начаты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых был разработан котлован, и произведена замена труб на неисправных участках трубопровода. Работы по устранению течи на сетях холодного водоснабжения устранялись силами аварийной бригады в составе: мастера ФИО7, слесарей - ФИО18, ФИО19, ФИО20, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21 Перед производством работ ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб. После открытия задвижки, из откоса котлована, под проходящим сверху газопроводом появилась новая, незначительная утечка воды, в связи с чем, работы на данном участке были приостановлены, в связи с необходимостью выполнения нового объема работ в стесненных условиях, и завершения рабочего дня у аварийной бригады. Насколько ему известно, на ночь место раскопок огородили стальными ограждениями и сигнальной лентой. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с их отсутствием. Ограждение места производства раскопок были установлены с нарушениями. Металлические ограждения установлены не по всему периметру раскопок. Схема размещения дорожных знаков не согласовывалась с ОГИБДД. Аварийное освещение не использовалось, хотя и должно было. Разработка грунта осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и нескольких метрах от тротуарной дорожки. Тротуар на время производства работ никак не затрагивался. Проход пешеходов был свободен. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Утром следующего дня, примерно около 09 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, работники аварийной бригады вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. На момент начала дальнейших работ, выкопанный накануне котлован, размерами примерно 5х5 метров, на всю глубину равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. После чего, к месту производства аварийных работ привезли помпу для откачки воды, в ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, работниками аварийной бригады был обнаружен труп неизвестного мужчины. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. Руководителем службы охраны труда и промышленной безопасности в МКП «

<

данные изъяты>» является ФИО22 Проект производства работ либо технологическая карта, при устранении аварии на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, насколько ему известно, не разрабатывался. Во всяком случае в аварийно-диспетчерской службе имеется технологическая карта. При производстве аварийно-восстановительных работ, работы осуществляются в соответствие с «Правилами организации строительства и производства земляных работ» ТСН ПЗ и СР-97 МО, Инструкцией о порядке производства работ земляных работ», «Инструкцией для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ». Вместе с тем, стоит отметить что, работники МКП «

<

данные изъяты>» из числа руководителей службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства: ФИО14, ФИО1, мастер ФИО7, а также лица из числа слесарей-ремонтников аварийно-восстановительных работ прошли проверку знаний межотраслевых правил по охране труда в водопроводно-канализационном хозяйстве в объеме должностных обязанностей. В настоящее время, заместитель начальника Управления № ФИО1 в МКП «

<

данные изъяты>» не работает, в связи с тем, что уволился по собственному желанию. ФИО1 он может охарактеризовать с отрицательной стороны, так как за время работы ФИО1 в МКП «

<

данные изъяты>» имелись замечания к его работе. ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, и часто уходил в длительные запои, в связи с чем, с возложенными на него обязанностями тот не справлялся. Контроль за деятельностью подчиненных ему служб тот не осуществлял, не осуществлял контроль за производством работ, как и в случае с гибелью ФИО2, в вырытом работниками МКП «

<

данные изъяты>» котловане, поскольку ФИО1 не проконтролировал ход аварийно-восстановительных работ, не организовал наличие у аварийной бригады в достаточном количестве ограждений, аварийного освещения, а в случае отсутствия аварийного освещения не принял мер к недопущению на объект прохожих.(том № л.д. 191-201).

Согласно показаниям свидетеля ФИО26, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он состоит в должности начальника материально технического обеспечения МКП «

<

данные изъяты>». В данной должности состоит с 2015 года. В его должностные обязанности входит: обеспечение материально-техническими ценностями для безаварийной работы предприятия, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. Муниципальное казенное предприятие городского округа Солнечногорск «Имущественный комплекс жилищно-коммунального хозяйства» создано в соответствий с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», на основании постановления от 25.02.2020г. № Главы городского округа Солнечногорск Московской области об изменении вида муниципального унитарного предприятия городского округа Солнечногорск «Имущественный комплекс жилищно-коммунального хозяйства», Законом Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации местного самоуправления на территории Солнечногорского муниципального района Московской области». Предприятие является коммерческой организацией. Учредителем Предприятия является муниципальное образование городской округ Солнечногорск Московской области в лице Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Солнечногорск Московской области. Предприятие находится в ведомственном подчинении соответствующего структурного подразделения администрации городского округа Солнечногорск в лице Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации городского округа Солнечногорск Московской области. Предприятие является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, вправе открывать банковские счета на территории Российской Федерации и за ее пределами с учетом требований, установленных статьей 24.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О государственных и муниципальных предприятиях», имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на русском языке и указание на местонахождение Предприятия. Предприятие отвечает по своим обязательствам всем принадлежащим ему имуществом. Предприятие не несет ответственность по обязательствам муниципального образования городской округ Солнечногорск Московской области, а муниципальное образование городской округ Солнечногорск Московской области не несет ответственность по обязательствам Предприятия, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Предприятие МКП «

<

данные изъяты>» создано в целях решения социальных задач и удовлетворения социально значимых общественных потребностей по организации выполнения работ и оказания услуг по водоснабжению и водоотведению, горячему водоснабжению и теплоснабжению на территории городского округа Солнечногорск, а также реализации услуг, полномочий на территории городского округа Солнечногорск Московской области по осуществлению специализированного учета и регистрации объектов муниципальной собственности. Предметом деятельности Предприятия является обеспечение надлежащего содержания и организация эффективного использования муниципального имущества жилищно-коммунального хозяйства, закрепленного за ним в порядке установленном действующим законодательством, организация предоставления жилищно-коммунальных услуг, а также создание системы учета объектов недвижимости, как объектов градостроительной, хозяйственной и инвестиционной деятельности, и обеспечение объективной комплексной информации о тех. Имущество Предприятия является собственностью муниципального образования городской округ Солнечногорск Московской области, принадлежит Предприятию на праве оперативного управления и отражается на его самостоятельном балансе, если иное не установлено законом и иными правовыми актами или решениями собственника. Право оперативного управления в отношении имущества возникает у Предприятия с момента передачи ему имущества. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оперативном управлении Предприятия, а также имущество, приобретенное им за счет прибыли, являются муниципальной собственностью муниципального образования городского округа Солнечногорск и поступают в оперативное управление Предприятия. Приобретение основных средств Предприятие осуществляет по согласованию с Учредителем. Имущество, приобретенное Предприятием по договорам и иным основаниям за счет доходов от использования муниципального имущества после включения его в реестр муниципального имущества, закрепляется в оперативное управление Предприятия. Источниками формирования имущества Предприятия являются: имущество, переданное Предприятию по решению Учредителя; доходы и имущество, полученные в результате осуществления хозяйственной деятельности; заемные средства, в том числе кредиты банков и других кредитных организаций; амортизационные отчисления; капитальные вложения и дотации из бюджета: средства целевого бюджетного финансирования; добровольные взносы (пожертвования) организаций и граждан; безвозмездная помощь (содействие): средства, товары, а также выполняемые работы и оказываемые услуги в качестве гуманитарной и технической помощи; иные источники, не противоречащие действующему законодательству. По существу заданных ему вопросов может показать, что на балансе предприятия в наличии имеется 10 метров ленты аварийного освещения, которая с августа 2023 года используется на объекте строительства в 

<

адрес>. Кроме того, на балансе предприятия имеются металлические ограждения, в количестве примерно около 22 штук ограждений. Более точное количество указать затрудняется, в связи с тем, что при производстве тех или иных работ, и ограждении тех или иных участков, со стороны граждан происходят хищения конструкций, находящихся на балансе МКП «

<

данные изъяты>». В этой связи, средств ограждений не хватает. Фонарей аварийного освещения также не хватает в достаточном количестве, так как используемые с ними аккумуляторы, также похищаются гражданами для личных целей. Своими средствами МКП «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» не в силах осуществлять постоянное обновление и пополнение нематериальных активов, средств ограждений, фонарей аварийного освещения, и иных средств, требуемых для выполнения работ и организации безопасной эксплуатации мест производства работ. Бюджет предприятия формируется за счет средств получаемых от населения за оказываемые услуги. Комитет по Управлению имуществом Администрации городского округа Солнечногорск Московской области финансирование МКП «

<

данные изъяты>» не осуществляет. Финансирование из иных источников не осуществляется. Выдача средств, в том числе ограждений либо фонарей аварийного освещения осуществляется путем направления в отдел материально-технического обеспечения служебной записки. Служебная записка направляется либо мастером либо иным руководителем подразделения. Служебная записка о выдаче фонарей аварийного освещения и ограждений, на производство аварийно-восстановительных работ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи городского суда в адрес отдела материально-технического обеспечения со стороны работников службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» не направлялась.(том № л.д. 205-209).

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в искусственно-вырытой работниками МКУ ИК ЖКХ г. Солнечногорска яме обнаружен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том № л.д. 12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в котловане, в районе примыкания асфальтированной дороги ведущей к пункту приема макулатуры, со стороны проезжей части 

<

адрес>, г. 

<

адрес> области обнаружен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В месте раскопок, котлован имеет с западной стороны два металлических ограждения, с северной стороны имеется одна секция аналогичного ограждения, с юго-восточной стороны располагается проезжая часть 

<

адрес> 

<

адрес> с пешеходной дорожкой, где металлическое ограждение отсутствует, с фототаблицей. (том № л.д. 15-22);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следует, что с участием свидетеля ФИО7 проведен дополнительный осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 22 метрах от 

<

адрес>, 

<

адрес> и в 114 метрах от 

<

адрес>. Осматриваемый участок местности расположен в географических координатах 56.186195 с.ш. 36.965353 в.д. Подход к осматриваемому участку местности осуществляется со стороны проезжей части 

<

адрес>. Движение для пешеходов оборудовано тротуаром. Далее участвующий в осмотре свидетель ФИО7 показал, что место производства раскопок со стороны тротуара ими, в ходе производства земляных работ -ДД.ММ.ГГГГ имело ограждение в виде сигнальной ленты, со стороны расположения забора смежного участка ограждение не устанавливалось, со стороны дороги, ведущей к домовладению 19 ими установлена одна секция металлического ограждения, и два ограждения с другой стороны котлована, с фототаблицей. (том № л.д. 23-29);

- протоколом установления смерти к вызову №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ констатирована смерть ФИО2 (том № л.д. 33);

- заключением судебно-медицинской экспертизы трупа ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой следует, что при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено: 

1.1. Признаки, характерные для асфиксии от закрытия просвета дыхательных путей водой: легкие увеличены в объеме, воздушные во всех отделах (эмфизема), на поверхности с участками неравномерного кровенаполнения («мраморный» рисунок), отпечатки ребер на заднебоковых поверхностях легких, расплывчатые кровоизлияния под легочной плеврой (пятна Рассказова-Пальтауфа-Лукомского); жидкая кровь в крупных сосудах и полостях сердца.

1.2. Признаки быстро наступившей смерти: цианоз кожного покрова лица и шеи, кровоизлияния под коньюнктиву, полнокровие внутренних органов.

1.3. Признаки пребывания трупа в воде: влажная одежда кожный покров на ладонях и подошвенных поверхностях стоп набухший, серовато-белого цвета, бледнее окружающего кожного покрова, мацерирована.

1.4. При судебно-медицинском медико-криминалистическом исследовании обнаружено: в жидкости из пазухи клиновидной кости, в крови из левого желудочка сердца, в почке и в образце воды из водоёма обнаружены кварцсодержащие микрочастицы. Диатомеи не обнаружены.

1.5. При судебно-гистологическом исследовании установлено: Участки острой эмфиземы, дистелектазов. Слабый отек головного мозга, отек мягкой мозговой оболочки. Отек стромы миокарда.

1.6. При судебно-химическом исследовании обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 0,54?0,04 г/л, в моче 0,56 0,04 г/л. В крови и моче не обнаружены: метиловый, пропиловые, бутиловые спирты, ацетон. В крови и моче не обнаружен наркотические средства, психотропные вещества и лекарственные средства.

2. Повреждений не обнаружено.

3. Смерть ФИО2 наступила вследствие механической асфиксии от закрытия дыхательных путей водой при утоплении, что подтверждается комплексом признаков, указанных в пп. 1.1-1.4 выводов.

4. Давность наступления смерти, с учетом выраженности трупных явлений на ДД.ММ.ГГГГ в 10.00 ч в пределах 24-36 ч.

5. Учитывая обстоятельства обнаружения трупа (в котловане (яма) частично погруженный в воду), указанные в установочной части, наличие признаков утопления, указанных в п.1.1, и признаков пребывания трупа в воде, указанных в п. 1.3, нельзя исключить, что смерть наступила на месте обнаружения трупа.

6. Достоверно высказаться о том, сколько времени мог находиться труп на месте обнаружения, не представляется возможным.

7. При судебно-химическом исследовании обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови 0,54‡0,04 г/л, в моче 0,56‡0,04 г/л. Установленная концентрация этилового спирта в крови, согласно официальным справочным медицинским данным для живых лиц, способна вызвать легкую степень алкогольного опьянения. Достоверно высказаться о количестве и крепости употребленного алкоголя не представляется возможным. (том № л.д. 38-41);

- карточкой происшествия № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой в 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ с заявлением об обнаружении в котловане, расположенном вблизи магазина «Светофор», трупа неустановленного мужчины обратился ФИО7 (том № л.д.45);

- копией должностной инструкции на заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МУП Солнечногорского муниципального района «

<

данные изъяты>» утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором МУП «

<

данные изъяты>» согласно которой следует, что заместитель начальника возглавляет и непосредственно проводит организационно-техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, определяет техническую политику, совершенствование, реконструкцию и техническое перевооружение действующего производства, обеспечивая при этом полную безопасность труда. Заместитель начальника обязан: 

-руководить разработкой текущих и перспективных планов по улучшению условий труда и быта работающих, осуществлять контроль за выполнением, обеспечивать внедрение передовых форм и методов работы по охране труда.

- организовывать разработку, совершенствование и обеспечивать внедрение и соблюдение ГОСТов системы стандартов безопасности труда.

- организовывать и координировать работу по оценке условий труда на рабочих местах, аттестации и рационализации рабочих мест, паспортизация санитарно-технического состояния цехов и участков.

- контролировать соблюдение требований охраны труда и производственной санитарии при производстве работ, технологическое оборудование и отдельные виды работ.

- организовывать выполнение предписаний по охране труда органов надзора и технического инспектора труда, работников службы охраны труда.

- обеспечивать своевременное проведение испытаний оборудования, грузоподъемных машин и механизмов, средств индивидуальной защиты.

- организовывать и контролировать своевременное проведение всех видов инструктажа, обучение и проверку знаний по безопасным приемам работы персонала, проводить инструктаж по охране труда, стажировку на рабочих местах работников.

- организовывать и контролировать своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом.

- обеспечивать своевременное составление и представление установленной отчетности по охране труда.

- организовывать проведение контроля 1 ступени.

- рассматривать и утверждать совместно с профсоюзным комитетом программы инструктажей, билеты для проверки знаний персонала инструкций по безопасному ведению работ.

- принимать меры по обеспечению специалистов и рабочих нормативными документами, правилами, инструкциями по охране труда.

- осуществлять контроль за правилами производства работ на участках, цехах СЭ ВКХ.

- немедленно сообщать начальнику СЭ ВКХ о любом несчастном случае на производстве и организовывать оказание первой помощи пострадавшему.

- организовывать разработку и выполнение планов внедрения новой техники и технологии. Обеспечивать эффективность проектных решений своевременную и качественную подготовку производства, техническую эксплуатацию, ремонт и модернизацию оборудования.

Организовывать работу по совершенствованию и обновлению выполняемых работ (услуг), по внедрению в производство более безопасных средств автоматизации технологических процессов, контроля оборудования, последовательному осуществлению режима экономики. Осуществлять контроль за соблюдение технологической дисциплины, правил и норм по охране труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, природоохранных, санитарных органов и требований Ростехнадзора.

Принимать меры по совершенствованию организации производства, труда и управления на научной основе, по внедрению вычислительной техники, механизации и автоматизации инженерных и управленческих работ.

Обеспечивать постоянное совершенствование подготовки и повышение квалификации кадров.

Руководить деятельностью служб и контролирует результаты работы СЭ ВКХ, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях.

Отвечать за состояние трудовой дисциплины среди работников.

Осуществлять лично проверки состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, участках.

Контролировать соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности.

Обеспечивать обучение по охране труда рабочих и ИТР по специальным программам.

Участвовать в соответствии с положением о производственном контроле (трехступенчатом контроле) за состоянием охраны труда и промышленной безопасности в проверках состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе.

Обеспечивать эксплуатацию в соответствии с установленными нормами и правилами.

Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты.

Обязан обеспечивать проведение медицинских осмотров

Обеспечивать своевременность составление заявок на требующуюся специальную одежду и обувь, средств индивидуальной защиты.

Обеспечивать выполнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда.

Обеспечивать выполнение органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и промышленной безопасности в установленные сроки.

Осуществлять своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда.

Обеспечивать безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов.

Обеспечивать участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками и т.д.

Обеспечивать беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.(том № л.д. 76-79);

- копией должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ МУП Солнечногорского муниципального района «

<

данные изъяты>» утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором МКП «

<

данные изъяты>» (том № л.д. 89-92);

- копией наряда-допуска № на выполнение работ повышенной опасности от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 101-102);

- копией должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство работ МКП городского округа Солнечногорск «

<

данные изъяты>» утвержденная ДД.ММ.ГГГГ директором МКП «

<

данные изъяты>» согласно которой следует, что: 

1.1.Ответственный за безопасное производство земляных работ должен пройти аттестацию на знание Правил организации строительства и производства земляных работ на территории Московской области.

1.2.Ответственный за безопасное производство земляных работ назначается приказом по предприятию на основании протокола аттестации.

1.3. Ответственный за безопасное производство земляных работ обязан знать правила производства земляных работ и в своей работе руководствоваться настоящей инструкцией.

1.4. Производство земляных работ, связанных со строительством, реконструкцией, ремонтом и эксплуатацией подземных коммуникаций и сооружений, дорог, а также производство работ, связанных разработкой карьеров, посадкой зеленых насаждений и благоустройством на территории Московской области должно производиться только после получения в Управлении архитектуры градостроительства ордера на право производства работ. 

1.6. При необходимости немедленной ликвидации последствий аварии подземных инженерных сетей и коммуникаций, разрешение на аварийное вскрытие оформляется одновременно с производством работ. Если авария произошла в нерабочее время, разрешение оформляется следующим рабочим днем с уведомлением Главного управления государственного административно-технического надзора Московской области.

2.1. До начала производства земляных работ необходимо:

-оградить место разрытия;

-в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета;

-обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей; при закрытии проезда обозначить направление объезда; установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номера телефонов, фамилии ответственных лиц. Срок начала и окончания работ; 

- на пешеходной части через траншею установить пешеходный мостик шириной не менее 0,75м; 

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений, объездов согласовать с ГИБДД.

2.11 в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены. (том № л.д.105-108);

- копией протокола заседания квалификационной комиссии МКП «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ по проверке знаний у специалистов СЭВКХ по вопросам охраны труда и Межотраслевых Правил по охране труда при эксплуатации ВКХ согласно которой следует, что ФИО1 прошел проверку знаний и может быть допущен к работе согласно занимаемой им должности. (том № л.д.109);

- копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ МКП «

<

данные изъяты>» согласно которому, заместитель начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства ФИО1 назначен лицом, ответственным за безопасное производство земляных работ по участкам. (том № л.д. 110-111);

- заключением государственного инспектора труда от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому следует, что данный несчастный случай не подлежит квалификации как несчастный случай, не подлежит оформлению актом формы Н – 1, а также не подлежит учету и регистрации в установленном порядке в МКП «

<

данные изъяты>», ввиду того, что погибший ФИО2 не выполнял каких–либо действий в интересах МКП «

<

данные изъяты>» и не являлся работником данной организации. Причинами несчастного случая, является неудовлетворительное состояние строительных конструкций зданий и сооружений, предназначенных для осуществления технологических процессов, локализации и ликвидации последствий аварий, выразившееся в отсутствии защитных ограждений, предупредительных знаков и надписей, приборов сигнальных освещений, переходных мостиков огражденных с обеих сторон перилами при производстве земляных работ, а именно разработки котлована (ямы) для устранении течи холодного водоснабжения) работниками МКП «

<

данные изъяты>» под руководством должностных лиц, что привело к развитию неблагоприятных последствий в виде свободного доступа посторонних лиц на территорию производства земляных работ, и падению гражданина ФИО2 в котлован (яму), чем нарушены требования п. 6.1.1., 6.2.2, 6.2.9 СНиП, требования приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ N 883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте». ФИО1– заместитель начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственного за безопасное производство земляных работ» в нарушении должностной инструкции не обеспечил организационно – техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, контроль за правилами производства работ при разрытии котлована, не обеспечил контроль за соблюдением требований охраны труда при производстве работ, что привело к отсутствию защитных ограждений, предупредительных знаков и надписей, приборов сигнальных освещений, переходных мостиков огражденных с обеих сторон перилами при производстве земляных работ, при устранении течи холодного водоснабжения работниками МКП «

<

данные изъяты>» под руководством должностных лиц, в результате чего ФИО2 свободным доступом прошел на территорию производства земляных работ и упал в котлован, чем нарушены требования п. 123 Приказа Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» согласно которому (производство земляных работ в охранной зоне кабелей высокого напряжения, действующего газопровода, других коммуникаций, а также на участках с возможным патогенным заражением почвы (свалки, скотомогильники, кладбища и тому подобное) необходимо осуществлять по наряду-допуску. Производство работ в этих условиях следует осуществлять под непосредственным наблюдением руководителя (производителя) работ, а в охранной зоне кабелей, находящихся под напряжением, или действующих газопроводов, кроме того, под наблюдением работников организаций, эксплуатирующих эти коммуникации), а также требования п.п. 4,12 должностной инструкции согласно которой (заместитель начальника обязан контролировать соблюдение требований охраны труда при производстве работ, осуществлять контроль за правилами производства работ на участках), требования п. 2.1 должностной инструкции для лиц ответственных за безопасное производство земляных работ, согласно которой до начала производства работ (необходимо оградить место разрытия, в темное время суток обеспечить световые сигналы красного света).(том № л.д. 225-232);

- ответом Администрации г.о. Солнечногорск Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и копиями документов, разрешающих производство аварийно-восстановительных работ МКП «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи городского суда).(том № л.д. 235-241);

- сличительными ведомостями по товарно- материальным ценностям МКП «

<

данные изъяты>» по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ и по основным средствам МКП «

<

данные изъяты>» состоянию на ДД.ММ.ГГГГ).(том № л.д. 3-79);

- копией Решения Совета депутатов г.о. Солнечногорск Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил благоустройства территории г.о. Солнечногорска Московской области» и указанных правил согласно которым следует, что согласно которым, в соответствии с ч. 7, 12 ст. 47 Правил благоустройства территории г.о. Солнечногорск Московской области следует, что проведение любых видов земляных работ без разрешения (ордера) запрещается, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным законом; в процессе производства земляных, ремонтных, аварийно-восстановительных и иных видов работ, место производства работ должно иметь ограждение, в том числе соответствующее архитектурно-художественным требованиям, аварийное освещение, необходимые указатели, бункеры.(том № л.д. 82-86);

- личной карточкой работника МКП «

<

данные изъяты>» ФИО1 (том № л.д. 89-92);

- копиями приказов о приеме работника на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ МУП «

<

данные изъяты>», согласно которому следует, что ФИО1 принят на должность заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 переведен на другую работу; №-к от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 уволен.(том № л.д. 101-103);

- копией протоколов заседания квалификационной комиссии МКП «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ по проверке знаний у специалистов СЭВКХ по вопросам охраны труда и Межотраслевых Правил по охране труда при эксплуатации ВКХ согласно которой следует, что ФИО1 прошел проверку знаний и может быть допущен к работе согласно занимаемой им должности. (том № л.д.108-111).

Подсудимый ФИО1 признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ, и в полном объеме подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 2 ст. 109 УК РФ, он признает в полном объеме. Свои показания, данные им в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме. Дополнительно по существу предъявленного ему обвинения он может показать следующее. Ранее, до ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности заместителя начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». В МКП «

<

данные изъяты>» официально был трудоустроен на протяжении 20 лет. Указать более точную дату своего трудоустройства в МКП «

<

данные изъяты>», он не может, так как организация меняла свое наименование. Ранее его должность именовалась- заместитель начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>», однако, в связи со штатными изменениями, в сентябре 2023 года переведен на должность заместителя начальника Управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». Его должностная инструкция в связи с внесением изменений в штатное расписание не менялась. В своей деятельности он руководствовался должностной инструкцией, разработанной для должности заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». С инструкцией был ознакомлен. По своей должности он проходил сдачу квалификационных экзаменов по проверке знаний по вопросам охраны труда и межотраслевых Правил по охране труда при эксплуатации ВКХ в отношении работников МКП «

<

данные изъяты>», ответственных за безопасное производство земляных работ, в соответствие с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ начальник Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» ФИО14, он, а также ряд других специалистов МКП «

<

данные изъяты>» назначены лицами, ответственными за безопасное производство земляных работ. В МКП «

<

данные изъяты>» в должности начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства состоит ФИО14 Ранее его должность именовалась – начальник службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>». В связи с кадровыми изменениями, его должность была переименована. Насколько ему известно, в связи с назначением на новую должность начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства, какие-либо изменения в должностные инструкции сотрудников МКП «

<

данные изъяты>» не вносились. На начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» возложены следующие обязанности: проведение работы по укреплению трудовой и производственной дисциплины; решение всех вопросы в пределах предоставленных ему прав и право поручать выполнение отдельных производственно-хозяйственных функций заместителю начальника СЭ ВКХ и руководителям подразделений; обеспечивать соблюдение законности в деятельности СЭ ВКХ; немедленно сообщать генеральному директору о любом несчастном случае на производстве и представлять необходимые данные в комиссию по их расследованию; осуществлять контроль за выполнением подчиненными своих должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда, пожарной безопасности; обеспечивает систематическую проверку состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе; контролирует соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности; обеспечивает проведение в установленные сроки через непосредственных руководителей участков, мастеров всех видов инструктажей по охране труда на рабочем месте со всеми рабочими, специалистами с обязательным оформлением их в журнале инструктажа; обеспечивает волнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда; обеспечивает выполнение предписаний органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и промышленной безопасности в установленные сроки; осуществляет своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда; обеспечивает безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов; организует и контролирует своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом; обеспечивает участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками. Начальник СЭ ВКХ обеспечивает: соответствующие требования законодательств об охране труда, промышленной безопасности, условиях труда на каждом рабочем месте; организацию надлежащего санитарно-бытового обслуживания работников; режим труда и отдыха работников, установленный законодательством, внутренним трудовым распорядком; выдачу специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, смывающих и обезвреживающих средств, в соответствии с установленными нормами; обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, инструктаж работников и проверку знаний работниками норм, правил и инструкций по охране труда и промышленной безопасности; эффективный контроль за уровнем воздействия вредных или опасных производственных факторов на здоровье работников; информирование работников о состоянии условий охраны труда на рабочем месте, риске повреждения здоровья и полагающимся работникам средствах индивидуальной защиты, компенсациях и льготах; беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; своевременное проведение медицинских осмотров работающих; разрабатывание и обеспечение работников инструкциями по охране труда, должностными инструкциями; разработку и осуществление мероприятий по улучшению и оздоровлению условий труда. Таким образом, ФИО1 отметил, что на начальника Управления № Службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» возложены обязанности по осуществлению общего руководства за деятельностью подчиненных ему участков: г.о. Солнечногорск, территориальные управления Кривцовское, Соколовское, Смирновское, Поварово. В том числе и контроль за деятельностью этих служб. На него, как на заместителя начальника Управления № службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» согласно его должностной инструкции заместителя начальника службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства МКП 

<

данные изъяты>» были возложены следующие должностные обязанности: возглавляет и непосредственно проводит организационно-техническую работу по созданию и обеспечению здоровых условий труда, определяет техническую политику, совершенствование, реконструкцию и техническое перевооружение действующего производства, обеспечивая при этом полную безопасность труда. Кроме того, ФИО1 обязан был: 

-руководить разработкой текущих и перспективных планов по улучшению условий труда и быта работающих, осуществлять контроль за выполнением, обеспечивать внедрение передовых форм и методов работы по охране труда.

- организовывать разработку, совершенствование и обеспечивать внедрение и соблюдение ГОСТов системы стандартов безопасности труда.

- организовывать и координировать работу по оценке условий труда на рабочих местах, аттестации и рационализации рабочих мест, паспортизация санитарно-технического состояния цехов и участков.

- контролировать соблюдение требований охраны труда и производственной санитарии при производстве работ, технологическое оборудование и отдельные виды работ.

- организовывать выполнение предписаний по охране труда органов надзора и технического инспектора труда, работников службы охраны труда.

- обеспечивать своевременное проведение испытаний оборудования, грузоподъемных машин и механизмов, средств индивидуальной защиты.

- организовывать и контролировать своевременное проведение всех видов инструктажа, обучение и проверку знаний по безопасным приемам работы персонала, проводить инструктаж по охране труда, стажировку на рабочих местах работников.

- организовывать и контролировать своевременное проведение тренировочных или противоаварийных тренировок с персоналом.

- обеспечивать своевременное составление и представление установленной отчетности по охране труда.

- организовывать проведение контроля 1 ступени.

- рассматривать и утверждать совместно с профсоюзным комитетом программы инструктажей, билеты для проверки знаний персонала инструкций по безопасному ведению работ.

- принимать меры по обеспечению специалистов и рабочих нормативными документами, правилами, инструкциями по охране труда.

- осуществлять контроль за правилами производства работ на участках, цехах СЭ ВКХ.

- немедленно сообщать начальнику СЭ ВКХ о любом несчастном случае на производстве и организовывать оказание первой помощи пострадавшему.

- организовывать разработку и выполнение планов внедрения новой техники и технологии. Обеспечивать эффективность проектных решений своевременную и качественную подготовку производства, техническую эксплуатацию, ремонт и модернизацию оборудования.

Организовывать работу по совершенствованию и обновлению выполняемых работ (услуг), по внедрению в производство более безопасных средств автоматизации технологических процессов, контроля оборудования, последовательному осуществлению режима экономики. Осуществлять контроль за соблюдение технологической дисциплины, правил и норм по охране труда, производственной санитарии, пожарной безопасности, природоохранных, санитарных органов и требований Ростехнадзора.

Принимать меры по совершенствованию организации производства, труда и управления на научной основе, по внедрению вычислительной техники, механизации и автоматизации инженерных и управленческих работ.

Обеспечивать постоянное совершенствование подготовки и повышение квалификации кадров.

Руководить деятельностью служб и контролирует результаты работы СЭ ВКХ, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях.

Отвечать за состояние трудовой дисциплины среди работников.

Осуществлять лично проверки состояния охраны труда и промышленной безопасности на объектах, участках.

Контролировать соблюдение работниками требований правил, норм, инструкций по охране труда, организацию работ повышенной опасности.

Обеспечивать обучение по охране труда рабочих и ИТР по специальным программам.

Участвовать в соответствии с положением о производственном контроле (трехступенчатом контроле) за состоянием охраны труда и промышленной безопасности в проверках состояния охраны труда и промышленной безопасности в службе.

Обеспечивать эксплуатацию в соответствии с установленными нормами и правилами.

Осуществлять контроль за наличием, исправным состоянием и правильностью применения средств индивидуальной защиты.

Обеспечивать проведение медицинских осмотров.

Обеспечивать своевременность составление заявок на требующуюся специальную одежду и обувь, средств индивидуальной защиты.

Обеспечивать выполнение подчиненным персоналам должностных обязанностей по охране труда.

Обеспечивать выполнение органов государственного надзора и контроля, работников службы охраны труда и промышленной безопасности в установленные сроки.

Осуществлять своевременную разработку и переработку инструкций по охране труда.

Обеспечивать безопасность при эксплуатации производственных зданий, сооружений, оборудования, механизмов, помещений, осуществление технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов и материалов.

Обеспечивать участки, объекты инструкциями по охране труда, предупредительными знаками и т.д.

Обеспечивать беспрепятственный допуск представителей органов государственного надзора и контроля, общественного контроля для проведения проверок состояния условий и охраны труда на предприятии и соблюдение законодательства об охране труда, а также для расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Таким образом, на него, как на заместителя начальника Управления № МКП «

<

данные изъяты>» были возложены обязанности по осуществлению взаимодействия с аварийно-диспетчерской службой предприятия, организация и производство аварийно-восстановительных работ, контроль за их исполнением. Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ ответственным за безопасное производство земляных работ по участкам назначены начальники котельных, заместитель начальника СЭ ВКХ, мастера, а также иные работники МКП «

<

данные изъяты>». Согласно этого приказа, ответственными за производство земляных работ обязаны обеспечивать своевременное оформление ордеров на право производства земляных работ в соответствии с инструкцией и осуществлять контроль за проведением работ. Оформление ордеров на право производства земляных работ поручено ФИО17 (СЭ ВКХ), ФИО15 (территориальное управление №), ФИО16 (территориальное управление №). Контроль за исполнением приказа возложен непосредственно на главного инженера ФИО23 В должности мастера ремонтного участка 

<

адрес> службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» состоит ФИО7. На него, как на мастера ремонтного участка возложены обязанности по осуществлению ремонта сетей водоснабжения и сооружений, на вверенных ему участках. Ремонт сетей как текущий, так и аварийные. В соответствие с приказом на него возложены обязанности за осуществление и проведение безопасных земляных работ. Порядок деятельности службы эксплуатации водопроводно-канализационного хозяйства в МКП «

<

данные изъяты>» заключается в следующем. При поступлении в аварийно-диспетчерскую службу от жителей района сообщений о тех или иных аварийных ситуациях на трассах водоснабжения и канализации городского округа Солнечногорск, сообщение об аварии и иные поступающие сообщения, передаются далее по руководителям служб, в зависимости от ситуации и территориальной принадлежности того или иного объекта. В случае, произошедшем ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, данные об утечке на сетях холодного водоснабжения, от аварийно-диспетчерской службы были направлены непосредственно начальнику управления № ФИО14, откуда далее переданы ему, как заместителю начальника для организации дальнейших аварийно-восстановительных работ. Далее, уже непосредственно им принимались решения о производстве тех или иных видов работ на аварийном участке. Им же организуется работа и направление аварийной бригады к месту аварии. Мастером оформляется наряд-допуск на выполнение работ, и далее аварийная бригада направляется к месту аварии. В свою очередь, инженер управления № МКП «

<

данные изъяты>» ФИО17, должна подготовить необходимый перечень документов на получение ордера на право производства работ, которые в дальнейшем направляются посредством государственной информационной системы Московской области «Региональный портал государственных и муниципальных услуг Московской области» в адрес администрации городского округа Солнечногорск, а уже та в свою очередь, выдает ордер на производство работ. ФИО17 без указания ей кого-либо из руководителей службы водопроводно-канализационного хозяйства МКП «

<

данные изъяты>» не может по собственной инициативе подготовить документы для получения ордера, поскольку диспетчер передает данные об аварии руководителям служб, а уже те, в свою очередь сообщают ФИО17 о необходимости получения ордера. Отдавались ли им указания ФИО17 о направлении документов на оформление ордера на право производства работ, ФИО1 не помнит. На месте аварии мастером, исходя из ситуации, принимается решение о производстве работ, проводится оценка аварийного участка, и пути устранения аварии. При производстве земляных работ на том или ином аварийном участке, перед производством работ, осуществляется разработка грунта экскаватором, место производства работ огораживается металлическим забором, сигнальной лентой. Ограждение забором осуществляется согласно СНиПам. В зависимости от объекта и сложности объекта, ограждение забором может ставиться либо сплошной линией, либо лентой. Ограждение объекта предусмотрено для того, чтобы на территорию производства работ не проникли посторонние лица. Вместе с тем, согласно должностной инструкции для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ от ДД.ММ.ГГГГ утвержденной директором МКП «

<

данные изъяты>» п. 2.1 следует, что до начала производства земляных работ необходимо: 

- оградить место разрытия;

-в темное время суток обеспечить световые сигналы красного цвета;

- обеспечить установку необходимых дорожных знаков и указателей;

- при закрытии проезда обозначить направление объезда;

- установить щит с указанием наименования организации, производящей работы, номер телефонов, фамилии ответственных лиц, сроки начала и окончании работ;

- на пешеходной части через траншею установить пешеходный мостик шириной не менее 0,75м,

- установку ограждения, дорожных знаков и направлений объездов согласовать с ГИБДД. 

В соответствии с п. 2.11 следует, что в местах движения людей и транспорта, раскопки должны быть ограждены. Согласно п. 6.22 Территориальных строительных норм «Правила организации строительства и производства земляных работ на территории Московской области», утвержденных Постановлением Правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № (ТСН ПЗ и СР -97МО (ТСН 12-303-98), согласно которым следует, что при производстве работ по ликвидации аварии на инженерных сетях и сооружениях участки работ должны быть ограждены щитами или заставками установленного образца с устройством аварийного освещения, границы ограждений следует обозначить установкой красных габаритных фонарей. ДД.ММ.ГГГГ в аварийно-диспетчерскую службу (АДС) МКП «

<

данные изъяты>» поступило сообщение об утечке на сетях холодного водоснабжения в районе расположения Солнечногорского городского суда на 

<

адрес>. Работы по устранению утечки на сетях холодного водоснабжения были начаты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых был разработан котлован, и произведена замена труб на неисправных участках трубопровода. Работы по устранению течи на сетях холодного водоснабжения устранялись силами аварийной бригады в составе: мастера ФИО7, слесарей – ФИО18, ФИО19, ФИО20, экскаваторщика- ФИО27, водителя илососной машины- ФИО21 Перед производством работ ДД.ММ.ГГГГ первоначально экскаватором был разработан грунт, произведена замена 5 участков труб. После открытия задвижки, из откоса котлована, под проходящим сверху газопроводом появилась новая, незначительная утечка воды, в связи с чем, работы на данном участке были приостановлены, в связи с необходимостью выполнения нового объема работ в стесненных условиях, и завершения рабочего дня у аварийной бригады. Насколько ему известно, на ночь место раскопок огородили стальными ограждениями и сигнальной лентой. Световые сигналы для ограждения места раскопок не устанавливались, в связи с их отсутствием. Ограждение места производства раскопок были установлены с нарушениями. Металлические ограждения установлены не по всему периметру раскопок. Схема размещения дорожных знаков не согласовывалась с ОГИБДД. Аварийное освещение не использовалось, хотя и должно было. По какой причине аварийное освещение не использовалось, он не знает, так как не знает, имеется ли такое освещение в наличии МКП «

<

данные изъяты>». Им заявки о выдаче аварийного освещения в адрес начальника МТО 

<

данные изъяты>» не направлялось. Имелось ли в наличии у аварийной бригады необходимое количество ограждений, ему не известно. Разработка грунта осуществлялась в нескольких метрах от проезжей части и нескольких метрах от тротуарной дорожки. Тротуар на время производства работ никак не ограждался. Проход пешеходов был свободен. Разработка грунта осуществлялась на глубину около 2 метров. Работы осуществлялись согласно графику работы с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Утром следующего дня, примерно около 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе той же бригады, что и накануне, работники аварийной бригады вернулись к месту производства работ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. На момент начала дальнейших работ, выкопанный накануне котлован, размерами примерно 5х5 метров, на всю глубину равную двум метрам высотой, был заполнен водой вперемешку с грунтом. После чего, к месту производства аварийных работ привезли помпу для откачки воды, в ходе откачки из котлована воды, по мере убывания воды, на глубине котлована, частично погруженный под воду, лицом вниз, работниками аварийной бригады был обнаружен труп неизвестного мужчины. После чего к месту обнаружения были вызваны сотрудники полиции. О ходе и результатах работ, насколько он помнит, ему докладывал мастер ФИО7 ФИО1 к месту производства аварийных работ не выезжал, и лично не контролировал. Насколько ему известно, к месту производства работ, уже после обнаружения в котловане трупа, выезжал ФИО14 При производстве аварийно-восстановительных работ, работы осуществляются в соответствие с «Правилами организации строительства и производства земляных работ» ТСН ПЗ и СР-97 МО, Инструкцией о порядке производства работ земляных работ», «Инструкцией для лиц, ответственных за безопасное производство земляных работ». Таким образом, исходя из вышеизложенного, он осознает, что вследствие того, что им не был проконтролирован ход аварийно-восстановительных работ на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, не проверена правильность установки аварийной бригадой ограждений в месте раскопки, не принято мер к своевременному оформлению ордера на производство работ, в том числе, своевременно не принял мер и не проверил наличие необходимого количества ограждений, аварийного освещения, и иных необходимых средств для организации производства аварийно-восстановительных работ, из-за чего, в месте раскопок, ограждения были установлены с нарушениями. Из-за неправильной организации ограждения места производства работ, в вырытый котлован упал проходящий мимо ФИО2, где последний скончался, в результате утопления. О совершенном поступке ФИО1 раскаивается, вину в содеянном признает в полном объеме. (том № л.д. 141-151). Данные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме и дополнительно пояснил, что звонил потерпевший ФИО13 и просил у нее прощения, его извинения она приняла.

Оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении причинения смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, полностью доказана в судебном заседании, подтверждена показаниями потерпевшей ФИО13 и свидетелей ФИО14, ФИО7, ФИО17, ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО23, ФИО26, поскольку они последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. Указанные лица подробно и логично излагали события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по делу доказательствами, в том числе и с показаниями подсудимого. Суд не усматривает оснований не доверять показаниям потерпевшей и указанных свидетелей, так как они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, и оснований для оговора ФИО1 с их стороны не установлено. При этом оснований для самооговора со стороны подсудимого судом также не установлено. 

При таких обстоятельствах суд признает показания потерпевшей ФИО13 и свидетелей ФИО14, ФИО7, ФИО17, ФИО20, ФИО18, ФИО22, ФИО23, ФИО26 и подсудимого ФИО1 правдивыми, достоверными и кладет их в основу приговора вместе с письменными материалами дела, в том числе с выводами эксперта, так как они выполнены на основании соответствующего постановления, вынесенного уполномоченным процессуальным лицом. Эксперт подробно изложил ход проведения исследований и свои выводы по всем поставленным перед ним вопросам, которые требовали специальных познаний и входили в их компетенцию. При этом сомнений в квалификации эксперта, а также уровне его подготовленности и профессионализма, не имеется; эксперт был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ и в его распоряжение были представлены все необходимые и достаточные материалы, о чем свидетельствует отсутствие заявлений об их дополнении и невозможности по этой причине составления заключения.

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 в совершении причинения смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей, и органами предварительного следствия его противоправные действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 109 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое отнесено законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, характер допущенных подсудимым нарушений и наступившие последствия, а также данные о личности подсудимого.

ФИО1 не судим, под наблюдением у психиатра не состоит, находится пол диспансерным наблюдением у нарколога с 2020 года с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя» по месту жительства характеризуется нейтрально, положительно характеризовался по месту работы, полностью признал вину в совершении инкриминируемого преступления, в содеянном раскаялся, своими признательными показаниями активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, принес свои извинения потерпевшей.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1., является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1. обстоятельством положительную характеристику по месту работы, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначенного подсудимому, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ.

Суд также учитывает цели наказания- восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им нового преступления, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, суд считает целесообразным и соответствующим целям наказания назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 109 УК РФ, с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ- условное осуждение, поскольку полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества.

Назначение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 109 УК РФ, с учетом пенсионного возраста подсудимого суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить его в исполнение, определив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в два месяца в установленные дни и часы. 

Избранную ранее ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская